
Atti Dirigenziali

Repertorio Generale: 4654 del 16/07/2020

Protocollo: 127244/2020
Titolario/Anno/Fascicolo: 9.2/2019/18

In Pubblicazione: dal 16/7/2020 al 31/7/2020

Struttura Organizzativa: AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
Dirigente: DE VITA EMILIO

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER LA GOVERNANCE 
OPERATIVA NELL'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO 
SOTTOSCRITTO CON IL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE, FINALIZZATO A 
DEFINIRE AGENDE METROPOLITANE PER LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE, IN MATERIA DI ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA 
NAZIONALE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE.

Documenti: Testo dell'Atto 



 

IL DIRETTORE DELL'AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
 
Premesso che con decreto R.G. n.174/2018 del 18/07/2018 il Sindaco metropolitano ha conferito al dott. Emilio De Vita
l'incarico di Direttore dell'Area Ambiente e tutela del territorio;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco metropolitano R.G. 147/2019 del 27/09/2019 avente ad oggetto "Presentazione da
parte di Città metropolitana di Milano della manifestazione di interesse, bandita dal Ministero dell'Ambiente e della
tutela del territorio e del mare, per attività di cui all'art. 34 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.", che demanda al
Direttore dell'Area Ambiente e tutela del territorio tutti i successivi adempimenti per l'esecuzione dello stesso;
 
Visto l'Accordo di collaborazione finalizzato a definire Agende Metropolitane per lo Sviluppo Sostenibile, sottoscritto in
data 4 dicembre 2019 con il Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare (MATTM), in virtù del
Decreto del Sindaco metropolitano R.G. 147/2019 sopra richiamato;
 
Dato atto che nell'Accordo sopra citato è stabilito che Direttore dell'Area Ambiente e tutela del territorio è il
Responsabile per la corretta esecuzione degli obblighi previsti nell'Accordo, nonché per lo svolgimento, il coordinamento
e la vigilanza delle attività progettuali;
 
Considerato che:
- il comitato di Direzione, come previsto esplicitamente nell'Accordo, sarà la cabina di coordinamento dei lavori
dell'Agenda, e che tale scelta risponde alla necessità di coordinare il processo di definizione dell'Agenda Metropolitana,
individuando gli interventi metropolitani prioritari rispetto agli obiettivi della strategia nazionale e all'Agenda ONU 2030
e di facilitare l'attuazione delle azioni, con riguardo alle 3 dimensioni dello sviluppo sostenibile (economia-società-
ambiente);
- è stata valutata l’esigenza di procedere alla costituzione di un gruppo di lavoro per la governance operativa che
sia rappresentativo di tutte le componenti dell'Ente;
 
Richiamata la nota prot. n. 72311 del 06/04/2020 con la quale il Direttore dell'Area Ambiente e tutela del territorio, in
virtù del citato decreto R.G. 147/2019 del 27/09/2019 e dell'Accordo di collaborazione del 04/12/2019, intende
costituire un gruppo di lavoro intersettoriale, finalizzato a definire i lavori dell'Agenda metropolitana per lo sviluppo
sostenibile e chiede ai Dirigenti di Città metropolitana i nominativi dei dipendenti che andranno a costituire il suddetto
gruppo di lavoro; 
 
Individuate diverse professionalità all’interno dell'Ente;
 
Ritenuto pertanto di istituire il gruppo di lavoro costituito dai seguenti dipendenti:

Area Ambiente e Tutela del Territorio

 

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n° 4654 del 16/07/2020 Fasc. n 9.2/2019/18

 

Oggetto: Istituzione del gruppo di lavoro per la governance operativa nell'attuazione dell'Accordo sottoscritto con il
Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare, finalizzato a definire Agende
metropolitane per lo sviluppo sostenibile, in materia di attuazione della Strategia Nazionale per lo
Sviluppo Sostenibile.

Nome Cognome Area/Settore

Cinzia Davoli Area Ambiente e tutela del territorio

Giulia Garavaglia Area Ambiente e tutela del territorio

Nadia Perrotta Area Ambiente e tutela del territorio

E'
 po

ss
ibi

le 
sc

ar
ica

re
 qu

es
to 

do
cu

me
nto

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

al 
lin

k h
ttp

s:/
/in

lin
ea

.ci
tta

me
tro

po
lita

na
.m

i.it
/do

cu
me

nti
 in

se
re

nd
o i

l c
od

ice
: 

Z
A

G
2

3
A

7
8



Alessandra Carreri Area Ambiente e tutela del territorio

Nives Scisci Area Ambiente e tutela del territorio

Antonietta Esposto Area Ambiente e tutela del territorio

Laura Parolini Area Ambiente e tutela del territorio

Anna Albina Teresa
Zetti Area Ambiente e tutela del territorio

Anna Rita Torregiani Area Ambiente e tutela del territorio

Barbara Ghirlandi Area Ambiente e tutela del territorio

Giovanni Longoni Area Ambiente e tutela del territorio - Settore Pianificazione generale

Raffaella Quitadamo Area Ambiente e tutela del territorio - Settore Rifiuti e bonifiche

Virginia Panzeri Area Ambiente e tutela del territorio - Settore Rifiuti e bonifiche

Susanna Colombo Area Ambiente e tutela del territorio - Settore Risorse idriche e attività estrattive

Alberto Altomonte Area Ambiente e tutela del territorio - Settore Risorse idriche e attività estrattive

Antonella Balasso Area Ambiente e tutela del territorio - Settore Qualità dell'aria, rumore ed energia

Annamaria Berra Area Ambiente e tutela del territorio - Settore Qualità dell'aria, rumore ed energia

Maria Pia Sparla Area Ambiente e tutela del territorio - Settore Parco Agricolo Sud Milano

Daniela Bentoglio Direzione Generale

Angelo De Vivo Direzione Generale - Settore Affari Generali e supporto organi istituzionali

Gigliola Mariani Direzione Generale - Settore Appalti e contratti

Cristina Montefusco Direzione Generale - Settore Appalti e contratti

Antonio Agostino Ninone Area Risorse finanziarie e programmazione economica

Laura Tarini Area Risorse finanziarie e programmazione economica

Roberta Donati Area Infrastrutture

Antonino Tripodi Area Infrastrutture

Corrado Basilico Area Sviluppo economico

Aurelio Collini Area Sviluppo economico

Daniele Zucchelli Area Sviluppo economico - Settore Sviluppo economico e sociale, trasporti privati e
turismo

Cosimo Meleleo Area Sviluppo economico - Settore Sviluppo economico e sociale, trasporti privati e
turismo

E'
 po

ss
ibi

le 
sc

ar
ica

re
 qu

es
to 

do
cu

me
nto

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

al 
lin

k h
ttp

s:/
/in

lin
ea

.ci
tta

me
tro

po
lita

na
.m

i.it
/do

cu
me

nti
 in

se
re

nd
o i

l c
od

ice
: 

Z
A

G
2

3
A

7
8



Sabina Pavesi Area Sviluppo economico - Settore Politiche del lavoro

Livio Lo Verso Area Sviluppo economico - Settore Politiche del lavoro

Isabella Susi Botto Progetto Welfare metropolitano e rigenerazione urbana

Marianna Laino Progetto Welfare metropolitano e rigenerazione urbana

Barbara Agratti Progetto Welfare metropolitano e rigenerazione urbana

 
Tenuto conto che gli incarichi di cui al presente provvedimento vengono conferiti secondo le specifiche competenze
richieste, senza peraltro pregiudicare in alcun modo il corretto e regolare svolgimento delle attività istituzionali;
 
Attestato che è stata accertata, mediante acquisizione di dichiarazione, l’assenza di potenziale conflitto di interessi da
parte dei dipendenti stessi interessati nel procedimento in argomento, come previsto dalla L. 190/2012, dal Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (2020-2022) e dagli artt. 5 e 6 del Codice di
comportamento, dichiarazioni conservate agli atti;
 
Richiamato il D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 in materia di protezione dei dati personali, così come modificato dal D.Lgs 10
agosto 2018 n. 101 di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del
27aprile 2016 del Parlamento europeo e del Consiglio;
 
Richiamate altresì le delibere del Consiglio metropolitano:
- R.G. 1/2020 del 07/04/2020 avente ad oggetto "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di
Programmazione (Dup) per il triennio 2020-2022 ai sensi dell'art. 170 D.lgs. 267/2000";
- R.G. 2/2020 del 07/04/2020 avente ad oggetto "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2020-
2022 e relativi allegati";
 
Visti i decreti del Sindaco metropolitano:
- R.G. 161/2018 del 05/07/2018 avente ad oggetto "Modifica alla macrostruttura della Città metropolitana" e successive
modifiche ed integrazioni;
- R.G. 60/2020 del 04/05/2020 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2020-2022", che
prevede l'obiettivo 17426 riferito al Programma PG0902, alla Missione 9 e al CDR AA009;
 
Dato atto che:
- ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del presente procedimento è il dott. Emilio De Vita,
Direttore dell’Area Ambiente e tutela del territorio;
- il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, non è classificato a rischio dall'art. 5
del vigente PTPCT 2020-2022;
 
Visti e richiamati:
- la Legge n. 56 del 7 aprile 2014;
- l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- lo Statuto della Città Metropolitana di Milano approvato dalla Conferenza Metropolitana dei Sindaci in data 22/12/2014
con deliberazione R.G. n. 2/2014, ed in particolare gli artt. 49 e 51;
- gli artt. 38 e 39 del Testo Unificato del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- la L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica
Amministrazione” e s.m.i.;
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per la Città metropolitana di Milano – PTPCT
2020-2022 - approvato con decreto sindacale R. G. n. 10/2020 del 21/01/2020;
- le direttive n.1 e 2 anticorruzione 2013 del Segretario Generale;
- l'art. 11 comma 5, del vigente Regolamento sul sistema dei controlli interni dell'Ente;
 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alle procedure prese in
esame per l’adozione del presente provvedimento;
 

DECRETA
 
1) di istituire, per le motivazioni in premessa esplicitate, il gruppo di lavoro per la governance operativa nell'attuazione
dell'Accordo di collaborazione finalizzato a definire Agende Metropolitane per lo Sviluppo Sostenibile, gruppo
rappresentativo di tutte le componenti dell'Ente;
 
2) di designare, quali componenti del predetto gruppo i seguenti dipendenti:

E'
 po

ss
ibi

le 
sc

ar
ica

re
 qu

es
to 

do
cu

me
nto

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

al 
lin

k h
ttp

s:/
/in

lin
ea

.ci
tta

me
tro

po
lita

na
.m

i.it
/do

cu
me

nti
 in

se
re

nd
o i

l c
od

ice
: 

Z
A

G
2

3
A

7
8



Nome Cognome Area/Settore

Cinzia Davoli Area Ambiente e tutela del territorio

Giulia Garavaglia Area Ambiente e tutela del territorio

Nadia Perrotta Area Ambiente e tutela del territorio

Alessandra Carreri Area Ambiente e tutela del territorio

Nives Scisci Area Ambiente e tutela del territorio

Antonietta Esposto Area Ambiente e tutela del territorio

Laura Parolini Area Ambiente e tutela del territorio

Anna Albina Teresa
Zetti Area Ambiente e tutela del territorio

Anna Rita Torregiani Area Ambiente e tutela del territorio

Barbara Ghirlandi Area Ambiente e tutela del territorio

Giovanni Longoni Area Ambiente e tutela del territorio - Settore Pianificazione generale

Raffaella Quitadamo Area Ambiente e tutela del territorio - Settore Rifiuti e bonifiche

Virginia Panzeri Area Ambiente e tutela del territorio - Settore Rifiuti e bonifiche

Susanna Colombo Area Ambiente e tutela del territorio - Settore Risorse idriche e attività estrattive

Alberto Altomonte Area Ambiente e tutela del territorio - Settore Risorse idriche e attività estrattive

Antonella Balasso Area Ambiente e tutela del territorio - Settore Qualità dell'aria, rumore ed energia

Annamaria Berra Area Ambiente e tutela del territorio - Settore Qualità dell'aria, rumore ed energia

Maria Pia Sparla Area Ambiente e tutela del territorio - Settore Parco Agricolo Sud Milano

Daniela Bentoglio Direzione Generale

Angelo De Vivo Direzione Generale - Settore Affari Generali e supporto organi istituzionali

Gigliola Mariani Direzione Generale - Settore Appalti e contratti

Cristina Montefusco Direzione Generale - Settore Appalti e contratti

Antonio Agostino Ninone Area Risorse finanziarie e programmazione economica

Laura Tarini Area Risorse finanziarie e programmazione economica

Roberta Donati Area Infrastrutture

Antonino Tripodi Area Infrastrutture

E'
 po

ss
ibi

le 
sc

ar
ica

re
 qu

es
to 

do
cu

me
nto

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

al 
lin

k h
ttp

s:/
/in

lin
ea

.ci
tta

me
tro

po
lita

na
.m

i.it
/do

cu
me

nti
 in

se
re

nd
o i

l c
od

ice
: 

Z
A

G
2

3
A

7
8



Corrado Basilico Area Sviluppo economico

Aurelio Collini Area Sviluppo economico

Daniele Zucchelli Area Sviluppo economico - Settore Sviluppo economico e sociale, trasporti privati e
turismo

Cosimo Meleleo Area Sviluppo economico - Settore Sviluppo economico e sociale, trasporti privati e
turismo

Sabina Pavesi Area Sviluppo economico - Settore Politiche del lavoro

Livio Lo Verso Area Sviluppo economico - Settore Politiche del lavoro

Isabella Susi Botto Progetto Welfare metropolitano e rigenerazione urbana

Marianna Laino Progetto Welfare metropolitano e rigenerazione urbana

Barbara Agratti Progetto Welfare metropolitano e rigenerazione urbana

 
3) di dare comunicazione del presente provvedimento agli interessati nonché al Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza alla mail di servizio responsabilecorruzione@cittametropolitana.mi.it come prescritto
dalle direttive interne;
 
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e oneri aggiuntivi per l'Amministrazione;
 
5) di dare atto altresì che il presente decreto verrà pubblicato all’Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione
trasparente del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 18 D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA
AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

Dott. Emilio De Vita 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
Responsabile dell'istruttoria: Scisci Nives 3007

E'
 po

ss
ibi

le 
sc

ar
ica

re
 qu

es
to 

do
cu

me
nto

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

al 
lin

k h
ttp

s:/
/in

lin
ea

.ci
tta

me
tro

po
lita

na
.m

i.it
/do

cu
me

nti
 in

se
re

nd
o i

l c
od

ice
: 

Z
A

G
2

3
A

7
8


